

Konsolidovaná výroční správa
Obce Oravské Veselé
za rok 2015

Ing. Albín Maslaňák
starosta obce

OBSAH	str.
1. Základná charakteristika obce	3
1.1 Geografické údaje	3
1.2 Demografické údaje	3
1.3 Ekonomické údaje	3
1.4 Symboly obce	4
1.5 História obce	4
1.6 Významné osobnosti obce	7
1.7 Výchova a vzdelávanie	7
1.8 Zdravotníctvo	7
1.9 Sociálne zabezpečenie	7
1.10 Kultúra	7
1.11 Hospodárstvo	7
1.12 Organizačná štruktúra obce	8
2. Rozpočet obce na rok 2015 a jeho plnenie	8
2.1 Plnenie príjmov za rok 2015	9
2.2 Plnenie výdavkov za rok 2015	11
2.3 Plán rozpočtu na roky 2015 – 2017	14
3. Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2015	15
4. Bilancia aktív a pasív v celých €	15
4.1. AKTÍVA individuálnej závierky	15
4.2. PASÍVA individuálnej závierky	16
4.3. AKTÍVA konsolidovanej závierky	16
4.4. PASÍVA konsolidovanej závierky	17
5. Vývoj pohľadávok a záväzkov v celých €	18
5.1 Pohľadávky obce	18
5.2. Záväzky obce	18
5.3. Pohľadávky konsolidovanej závierky	18
5.4. Záväzky konsolidovanej závierky	18
6. Hospodársky výsledok obce a konsolidovaného celku	19
7. Ostatné dôležité informácie	21
7.1 Prijaté granty a transfery	21
7.2 Poskytnuté dotácie	21
7.3 Významné investičné akcie v roku 2015	22
7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti	22
7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	22

1. Základná charakteristika Obce Oravské Veselé

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

Obec leží v peknom prírodnom prostredí vo Veselovianskej kotline pod juhovýchodnými svahmi Pilska. Administratívne patrí do okresu Námestovo v rámci Žilinského kraja.

1.1 Geografické údaje

Geografická poloha obce a susedné mestá a obce :

Katastrálne územie obce je vymedzené zemepisnými súradnicami od 49° 31' 50" po 49° 26' 03" severnej zemepisnej šírky a od 19° 18' 48" po 19° 25' 50" východnej zemepisnej dĺžky. Siahla až k slovensko-poľskej hranici, na východe hraničí s chotármi obec Sihelné a Klin, na juhu s chotárom obce Oravská Jasenica a na západe s chotárom obce Mútne. Svojou rozlohou zasahuje do troch horopisných celkov vonkajších Západných Karpát: masív Pilska do Oravských Beskýd, Veselovianska kotlina do Podbeskydskej brázdy a južná časť chotára do Podbeskydskej vrchoviny. Najvyšší bod v chotári predstavuje kóta Pilsko (1 556,9 m n. m.) a najnižší (695 m n. m.) leží pri ústí potoka Rakovca do Veselovianky.

Celková rozloha obce : 4121 ha

Nadmorská výška :

V strede obce (pri kostole) je nadmorská výška 755 m n. m.

1.2 Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov :

K 31. 12. 2015 malo v našej obci trvalý pobyt 2 907 obyvateľov. Z toho narodených 34 deti, zomrelo 24 občanov, na trvalý pobyt sa prihlásilo 22 občanov, z trvalého pobytu sa odhlásilo 32 občanov.

Národnostná štruktúra :

Národnostné zloženie obyvateľov obce je k 31.12.2015: jeden obyvateľ je Maďarskej národnosti, dvaja českej národnosti, dvaja Ukrajinskej národnosti, jeden Ruskej národnosti a piati Poľskej národnosti. Slovenskej národnosti je 2896.

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu :

Až 99% obyvateľov sa hlási k rímskokatolíckej cirkvi, piati občania k grekokatolíckej cirkvi a jeden k evanjelickej cirkvi. Bez vyznania bolo 7 obyvateľov. Ostatné cirkvi a náboženské vyznania nie sú v obci zistené.

1.3 Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v okrese : Počet uchádzačov o zamestnanie v okrese Námestovo k 31. 12. 2015 predstavuje 2 512 nezamestnaných, miera evidovanej nezamestnanosti v SR predstavuje 9,34%.

1.4 Symboly obce

Erb obce , zástava obce, pečať obce :

Ako všetky obce v minulosti, ani obec Oravské Veselé nemalo vlastný erb. V minulých storočiach mohli erby používať iba fyzické osoby - šľachtici a okrem nich slobodné kráľovské mestá a cirkevní preláti, tvoriaci tzv. stavy krajiny.



Základom erbu je štít, dodnes tvarovo vychádzajúci zo stredovekých vojenských štítov a na ňom umiestnené znamenie. Erb obce Oravské Veselé tvorí: v striebornom (bielom) poli štítu na zelenej pôde medzi dvoma zelenými ihličnatými stromami zelená rastlina s červeným kvetom so zlatým (žltým) stredom. Štít: neskorogotický. Podkladom pre tento návrh bola obecná pečať, pochádzajúca z 18. storočia. Odtlačok nedatovaného typára je uložený v Krajinskom archíve v Budapešti v Altenburgerovej zbierke pečatí (MOL Budapest V-5: Altenburger Pecsétgyűjteménye). Na pečati s kruhopisom SIGILIUM POSSESSIONIS VESELE (pečať obce Veselé) sú vyobrazené na pôde medzi dvoma vysokými ihličnatými stromami z jedného miesta vyrastajúca rastlina. Vyfarbenie návrhu bolo zvolené tak, aby zodpovedalo základnému pravidlu heraldiky pre používanie farieb a kovov. Zástavu obce tvorí päť pozdĺžnych pruhov vo farbách bielej (2/8), zelenej (1/8), červenej (2/8), bielej (1/8), zelenej (2/8). Zástava má pomer strán 3:2 a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu.

1.5 História obce

Dejiny obce do roku 1918

Nástup rodiny Turzovcov do vlastníctva oravských majetkov v polovici 16. storočia bol výrazným medzníkom v ďalšom vývoji Oravskej stolice a jej obyvateľov. Oravské panstvo vlastnil František Thurzo. Snahou Turzovcov bolo využívanie neobrábanej pôdy na zvýšenie príjmov panstva a zároveň i ochrana severných hraníc Oravy. V neosídlených lesných oblastiach hornej Oravy najskôr vznikali len salaše a koliby, ktoré slúžili ako príbytky pastierom starajúcim sa o stáda. Práve tieto boli základom budúcich osád. Medzi obce založené v tomto období sa zaradilo aj Veselé. Proces založenia a osídľovania obce bol od začiatku zložitý. Lokačnú listinu získal Roman Náместovský a Poliak Matej Osčanda. Vydaná bola v kaštieli sv. Žofie 13. augusta 1629 dcérou Juraja Thurzu, Helenou Illészházyovou na veľké prosby obidvoch šoltýsov a okrem určenia 16-ročnej lehoty neplatenia povinných dávok a poplatkov, už obsahovala poplatok za ovce - ak by nejaké v budúcnosti obyvatelia chovali. V urbári Oravského panstva z roku 1625 pôvodne nebolo Veselé uvedené, ale dodatočne v neskoršom období zapísané, teda v čase po svojom založení. Obec Veselé vznikla v hornatej a málo úrodnej časti Oravy, na úpätí hory Pilsko. Portálne súpisy z neskorších rokov dokumentujú a charakterizujú túto oblasť ako veľmi neúrodnú - "sterilis", k amenistú a

piesočnatú. Polia boli vystavené neustálym dažďom a obec i jej intravilán ležali v blízkosti hôr, ktoré bývali pokryté predčasným snehom. Obyvatelia namáhavo získavali novú zem kľčovaním a vyrubovaním častí lesa. V roku 1682 cez Oravu prešlo poľsko-litovské vojsko, vedené poľským kráľom Jánom Sobieskym, tiahnuce proti Turkom. Narobilo veľké škody. Zničili a vypálili mnohé dediny a odnášali so sebou celú úrodu. K relatívne pokojnejšiemu obdobiu na Orave môžeme zaradiť 90-te roky 17. storočia. Zakladali sa nové osady a znížením povinných dávok a poplatkov umožnili spamätanie sa zo všetkých hrôz a vojen, ktorými boli postihnuté. V urbári z roku 1715 sa nachádzajú nielen údaje o počte chovaného dobytku, rozlohe lúk a ornej pôdy, ale i menovité uvedenie jednotlivých obyvateľov hospodáriacich na rôzne veľkých častiach usadlostí. Názvy rali sa zachovali, avšak ich počet sa zvýšil z 5 na 6 usadlostí. V roku 1751 sa v Oravskej stolici uskutočnil súpis poddaného obyvateľstva, ktorý mal podať obraz o počtoch ľudí v jednotlivých obciach. Nariadením z roku 1773 zrušila Cisárovná Mária Terézia okrem reforiem v oblasti hospodárstva, dedičné právo šoltýsov na funkciu richtára, čo bol výrazný zásah do vtedajších šoltýskych výsad a práv. O pôsobení richtárov vo Veselom sa z najstaršieho obdobia obce nezachovalo veľa správ. Až v neskorších rokoch sa už v prameňoch objavujú i ich mená. V roku 1695 bol richtárom Ján Kubaček. Ďalej to boli napríklad: Ján Veselovský (1720), Matej Veselovský (1734-1737, 1783, 1784, 1786), Albert Škulák (1751), Ján Boroviak (1792), Ján Kumor (1799), Štefan Kumor (1822, 1823, 1829), Štefan Zajak (1817-1821, 1824, 1825, 1832), Jakub Rešutík (1826), Martin Brandis (1827, 1830), Martin Kvak (1828, 1839-1841), Ján Lietavec (1834, 1835, 1846, 1847), Marún Romaňák (1835-1838, 1842-1844) a iní. Richtár vystupoval v mene obce a zastupoval ju v styku s vrchnosťou, organizoval výber určených poplatkov a dávok. Súčasť správneho aparátu obce tvorili i prisažní a notár. Plnili funkcie pomocného orgánu richtára a do svojich funkcií boli volení obyvateľmi obce. Prisažní vypomáhali pri výbere daní a rôznych povinných dávok a poplatkov, spolu s richtárom ich odovzdávali zemepánovi a štátnym úradníkom, starali sa o dodržiavanie poriadku pri verejných prácach a výkone súpisov v dedine. V roku 1828 sa vo Veselom nachádzalo 361 domov a v rámci sociálnych vrstiev tu žilo 360 sedliakov, jeden želiar a 7 sluhov a služiek. Roky 1845-1847 priniesli hlad a biedu. Dlhotrvalé sucha a neúroda spôsobili epidémiu medzi poddaným obyvateľstvom, ktorá si vyžiadala veľa ľudských životov. Opätovne začala i ďalšia vlna vystaňovania. V roku 1903 obec postihla živelná pohroma. Ľadovec spojený s veľkým vetrom poškodil viac domov a zničil úrodu. Vtedy z obce odišlo viac obyvateľov - 10 rodín do Pankráčskej Poljany s richtárom Jozefom Sameliakom, 10 rodín sa odsťahovalo do Klína. Na sezónne poľnohospodárske práce odchádzali niektorí obyvatelia obce do Nemecka a Maďarska, v neskorších rokoch hľadali prácu v baniach v Belgicku a Francúzsku.

Dejiny obce v rokoch 1918 - 1945

Dňa 30. októbra 1918 sa obyvatelia Veselého dozvedeli radostnú novinu o ukončení vojny. Keďže bola obec sídlom obvodného notárskeho úradu pre obce Mútne, Beňadovo a Jasenicu, prišli do Veselého dňa 2. novembra 1918 niektorí obyvatelia z týchto obcí. Svoj hnev a nenávisť nazbierané rokmi vojny obrátili proti predstaviteľovi bývalého režimu - notárovi a židovskému obchodníkovi. Jaseničania v ten istý deň prepadli obvodný notársky úrad v čase, keď nič netušiaci Jozef Gallas zapisoval do matriky úmrtie. Rozhnevaní ľudia zničili zariadenie notárskeho úradu, matriky povynášali na cestu, potrhali a pálili. Obecný richtár Veselého Anton Šefčík napísal o tejto udalosti riaditeľovi Daňového úradu dňa 10. novembra 1918. Správu obce mal na starosti richtár (starosta), obecné zastupiteľstvo, obecná rada, odborné komisie (finančná, sociálna, stavebná, osvetová). V rokoch 1917-1945 richtármi boli Anton Šefčík, Serafín Francúz a keď sa tento presťahoval v júli 1935 do Veľkých Janíkoviec, lebo tam kúpil majetok, za starostu zvolili opäť Antona Šefčíka. V roku 1938 zvolili Ignáca

Sameliaka, od 1940 nasledoval Anton Marcoň, Anton Majkút Romaniak a Ján Balcerčík. Zamestnanci Obecného úradu boli cestár, zriadenec, tútor a dve pôrodné babice (Mária Stopiaková a Mária Kampošová). V roku 1925 obec zriadila ľudovú knižnicu, od tých čias volili poslanci knižničnú radu, v ktorej mal zastúpenie notár, starosta, pokladník a učitelia Jozef Jablonský, Anton Jablonský a Anton Sameliak. Obecným knihovníkom a kronikárom bol Jozef Jablonský.

Dejiny obce v rokoch 1945 - 1989

Po oslobodení prevzal správu obce národný výbor, pred ktorým stáli ťažké úlohy. Už v roku 1945 niektorí obyvatelia z obce dochádzali za prácou mimo obce. Pracovali hlavne na výstavbe priehrady, na výstavbe mosta pri Sedliackej Dubovej a inde. Predsedom prvého - revolučného národného výboru bol učiteľ Anton Sameliak. Nebolo to jednoduché - obec mala dĺžku 7 km. Na jej začiatku stála pila, v ktorej pilil Jozef Sameliak z vyšného konca. V roku 1945 sa v Oravskom Veselom nachádzali celkove štyri vodné mlyny, ktoré denne zošrotovali okolo 200 kg obilia a vlastnil ich: Pavol Rejduga, Vojtech Maliterný, Pavol Pjontek a gazdovský mlyn mal v nájme Štefan Palko. Prvý lekár v Oravskom Veselom bol MUDr. Slávik, ktorý prišiel z armády. V roku 1952 sa začalo s výstavbou požiarnej zbrojnice. Budova slúžila pre viaceré účely. Spočiatku bol v nej umiestnený sklad pre hasičov, pošta, MNV, obecná knižnica a na poschodí sa nachádzala sála pre kultúrnu činnosť (tu bola neskôr umiestnená aj predajňa Textil - obuv VESNA). Významným medzníkom bol v Oravskom Veselom rok 1958, keď bol do obce zavedený elektrický prúd. Zároveň sa budovalo dvojvodorovné zdravotné stredisko pre obce Oravské Veselé a Mútne. V roku 1971 bola pri MNV v Oravskom Veselom založená Drobná prevádzka. Jej vedúcim sa stal vtedajší predseda MNV Anton Rejduga. V rokoch 1972-1982 sa v obci v rámci akcie "Z" stavala Kultúrny dom - viacúčelová budova s kinosálou pre 220 divákov (aj s javiskom), spoločenskou sálou s balkónom a kuchyňou, s čítárňou, knižnicou, klubovňou, dvoma zasadačkami a s kancelárskymi priestormi pre vtedajšie MNV, s materskou školou pre 60 detí a s priestormi pošty a spojov. Pre tento účel boli združené finančné prostriedky viacerých organizácií. Išlo o náročnú atypickú stavbu. Jej hlavným projektantom bol Ing. Jozef Sliž. Pri realizácii stavby vynakladal maximálne úsilie MNV s poslancami. Občania Oravského Veselého na tejto budove odpracovali 55 896 brigádnických hodín. Niektoré dni tu pracovalo 50-70 obyvateľov obce. Stavebným majstrom bol Pavol Ganobčík a stavebný dozor vykonával Serafín Balcerčík. V rokoch 1981 a 1982 sa vykonávali dokončievacie práce pri úprave podláh vo všetkých priestoroch. Ocenenie "Za zásluhy o výstavbu Oravy" bolo udelené vtedajšej predsedníčke MNV Emílii Pavlákovej. Suchý rok 1983 a 1984 si vynútil posilnenie školského vodovodu. Vodný zdroj pri poľovníckej chate pod Magurou bol zachytený a potrubím v dĺžke takmer 2 km zvedený do školského vodojemu. Opatrenie, na ktoré sa prostriedky získali činnosťou DP MNV, zabezpečilo dostatok vody do zariadení MNV. Postupne z tohto zdroja bola napojená i elektroprevádzka OPP v Oravskom Veselom. Funkcionári MNV ako aj poslanci po týchto zlých skúsenostiach, ale aj ťažkostiach ďalších občanov sa už v roku 1983 začali zaoberať výstavbou celoobecného vodovodu.

Dejiny obce v rokoch 1989 - 2002

Po voľbách sa MNV zmenil na Obecný úrad. Funkcia predsedu MNV sa zmenila na funkciu starostu obce. V prvých slobodných voľbách bol do funkcie starostu obce zvolený Ing. Miroslav Majkút. Medzi dôležité úlohy Obecného úradu v Oravskom Veselom sa v 90-tych rokoch zaradilo zásobovanie obce pitnou vodou. Do konca roka 1997 sa túto úlohu podarilo splniť na 60 %. V roku 1991 sa budoval prívod vody z Randovej, rad B. Na trase dlhej 2 580 m sú z dôvodu veľkého prevýšenia vybudované 3 prerušovanie komory. Stavbu realizovala

Obecná prevádzka v spolupráci s Agrostavom Námestovo. V roku 1992 sa pokračovalo v budovaní I. stavby 1. časti, ktorej súčasťou bola prerušovacia komora číslo 4. Koncom roku 1992 sa trasa I. stavby 2. časti priviedla ku školskému vodojemu, odkiaľ je napojený stred obce a základná škola. V roku 1994, 1995, 1996 sa pokračovalo vo výstavbe hlavnej trasy cez obec. Od roku 1990 sa na obecnom vodovode preinvestovalo vyše 20 mil. Sk. V roku 1993 sa na tento vodovod napojila aj obec Mútne. Dokončenie vodovodu si ešte vyžadovalo 15 mil. Sk. V roku 1995 získala obec do majetku aj budovu Obvodného zdravotného strediska (na obec bola prenesená zriaďovateľská funkcia Ministerstva zdravotníctva SR). V uvedenom roku boli práce s celkovým nákladom 7,5 mil. Sk aj ukončené.

Pamiatky

K pamiatkam by sme mohli zaradiť kaplnky v obci Oravské Veselé.

1.6 Významné osobnosti obce

K významným osobnostiam obce patria: kňazi, starostovia, riaditelia ZŠ, zakladateľ športu a mnoho iných osobností.

1.7 Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Základná škola v Oravskom Veselom.
- Materská škola v Oravskom Veselom

1.8 Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje:

- Zdravotné stredisko v Oravskom Veselom.
- Rýchla zdravotná služba v Oravskom Veselom.
- Lekár MUDr. Júlia Olexíková (súkromná lekárka pre dospelých)
- Lekár MUDr. Alena Matušáková (súkromná detská lekárka)

1.9 Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby v obci zabezpečuje :

- Obec Oravské Veselé.

1.10 Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje :

- Miestne kultúrne stredisko v Oravskom Veselom.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa bude naďalej rozvíjať.

1.11 Hospodárstvo

Najvýznamnejší priemysel v obci :

Na území obce v súčasnom období podniká viacero subjektov /s. r. o. a živnostníkov/. Najvýznamnejšími subjektami sú

- Firma Materasso Slovakia s. r. o. v – výroba matracov, paplónov a doplnkov.
- Firma Oragro spol. s r. o. – poľnohospodárske služby, výroba mlieka, chov HD.
- Dakna družstvo – poľnohospodárska výroba, chov hovädzieho dobytku.
- Píla drevo-les – drevovýroba, sušenie a spracovanie dreva.
- V obci pôsobí veľa drobných autodopravcov, lesných povozníkov a stavebných robotníkov.

1.12 Organizačná štruktúra obce

Starosta obce: Ing. Albín Maslaňák

Prednosta obce: Ivan Patron

Zástupca starostu obce : Ing. Juraj Ligoš

Hlavný kontrolór obce: Ing. Jozef Námislovský

Obecné zastupiteľstvo: 9 poslancov (Jozef Balcerčík, Milan Balcerčík, Štefan Kocúr, Miloš Kurek, Ing. Juraj Ligoš, Branislav Macko, Ing. Ján Romaňák, Mgr. Ján Sameliak, Anton Šefčík)

Komisie: komisia finančná, komisia stavebná a poľnohospodárska, komisia sociálna, kultúry, mládeže a športu, komisia na ochranu verejného poriadku, dopravy, služieb a životného prostredia, komisia na ochranu verejných záujmov.

Konsolidovaný celok tvoria: Obec Oravské Veselé, ZŠ s MŠ Oravské Veselé, Obecná prevádzka Oravské Veselé, Miestne kultúrne stredisko Oravské Veselé a Chata Pilsko, s.r.o. Oravské Veselé

Rozpočtové organizácie obce: ZŠ s MŠ Oravské Veselé, 029 62 Oravské Veselé č.377

Príspevkové organizácie obce: Obecná prevádzka, 029 62 Oravské Veselé č. 374

Miestne kultúrne stredisko, 029 62 Oravské Veselé č. 374

Podnikateľský subjekt: Chata Pilsko a vývarovňa, s.r.o., 029 62 Oravské Veselé č.808

2. Rozpočet obce na rok 2015 a jeho plnenie

Rozpočet obce je základným nástrojom finančného hospodárenia v príslušnom rozpočtovom roku, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce v príslušnom rozpočtovom roku. Rozpočet obce je súčasťou rozpočtu verejnej správy. Rozpočtový rok je zhodný s kalendárnym rokom. Rozpočet obce vyjadruje samostatnosť hospodárenia obce.

Rozpočet obce obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy:

- k právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom pôsobiacim na území obce, ako aj k obyvateľom žijúcim na tomto území vyplývajúce pre ne zo zákonov a z iných všeobecne záväzných právnych predpisov, zo VZN obce, ako aj zo zmlúv.

Rozpočet obce zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí :

- podiely na daniach v správe štátu,
- dotácia na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy,
- ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok.

Rozpočet obce obsahuje finančné vzťahy k rozpočtovým organizáciám a príspevkovým organizáciám zriadeným obcou, a k iným právnickým osobám, ktorých je zakladateľom.

Rozpočet obce môže obsahovať finančné vzťahy :

- k rozpočtom iných obcí,
- k rozpočtu vyššieho územného celku, do ktorého územia obec patrí, ak plnia spoločné úlohy.

V rozpočte obce sa uplatňuje rozpočtová klasifikácia v súlade s osobitným predpisom.

Rozpočet obce na rok 2015 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné operácie.

Obec v roku 2015 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2015 bol zostavený ako prebytkový. Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2015.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2014 uznesením č. 80/2014. Rozpočet bol zmenený päť krát:

- prvá zmena schválená dňa 26.2.2015 uznesením č. 4, 5/2015
- druhá zmena schválená dňa 25.4.2014 uznesením č. 26/2015
- tretia zmena schválená dňa 25.6.2015 uznesením č. 35, 37/2015
- štvrtá zmena schválená dňa 25.9.2015 uznesením č. 45,46/2015
- piata zmena schválená dňa 15.12.2015 uznesením č. 71/2015

Rozpočet obce k 31.12.2015 v eurách

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene
Príjmy celkom	1 647 414,00	2 172 424,00
z toho :		
Bežné príjmy	1 578 414,00	1 648 220,00
Kapitálové príjmy	0,00	7 000,00
Finančné príjmy	50 000,00	494 764,00
Príjmy RO s právnou subjektivitou	19 000,00	22 440,00
Výdavky celkom	1 526 642,00	2 001 516,00
z toho :		
Bežné výdavky	542 358,00	539 418,00
Kapitálové výdavky	136 784,00	582 111,00
Finančné výdavky	4 200,00	3 853,00
Výdavky RO s právnou subjektivitou	843 300,00	876 134,00
Rozpočet obce	120 772,00	170 908,00

2.1 Plnenie príjmov za rok 2015

2.1.1 Bežné príjmy/obec/

Príjmy celkom	v celých €
Schválený rozpočet	1 578 414,00
Upravený rozpočet	1 648 220,00
Skutočnosť k 31.12.2015	1 664 010,70
% plnenia k upravenému rozpočtu	100,96

Plnenie rozpočtu bežných príjmov obce .

Hl. kateg. Kategória	Text	Upravený rozpočet 2015 v celých €	Skutočnosť 2015 v €	%
	Príjmy celkom			
100	Daňové príjmy	874 518,00	888 703,45	101,62
200	Nedaňové príjmy	38 500,00	39 896,98	103,63
310	Granty a transfery	720 252,00	720 463,80	100,03

Plnenie rozpočtu bežných príjmov rozpočtovej organizácie – Základná škola s materskou školou

Rozpočet na rok 2015	Skutočnosť k 31.12.2015	% plnenia
22 440,00	17 527,10	78,11

Príjmy– podľa zdrojov financovania – rozpočtovej organizácie v €:

Zdroj	Názov	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočnosť k 31.12.2015
111	Tuzemské bežné transfery	0,00	10,00	11,88
11T1	Bež. transfery v rámci VS zo ŠR	1 360,00	1 734,00	1 816,44
11T2	Bež. transfery v rámci VS zo ŠR	240,00	306,00	320,56
41	223 002 – Poplatky za školy a školské zariadenia	3 850,00	3 850,00	3 609,00
41	242 Úroky z tuzemských vkladov	10,00	10,00	7,91
41	292 006 Príjmy z náhrad z poistného plnenia	100,00	100,00	0,00
41	292 019 Príjmy z refundácie	1 680,00	1 680,00	2 312,75
41	312 007 Tuzemské bežné transfery	10 500,00	10 500,00	6 000,00
72a	312 007 Bežné transfery v rámci VS z obce	1 260,00	4 250,00	3 448,56
Spolu		19 000,00	22 440,00	17 527,10

2.1.2 Kapitálové príjmy /obec/

Príjmy celkom	v celých €
Schválený rozpočet	0,00
Upravený rozpočet	7 000,00
Skutočnosť k 31.12.2015	7 000,00
% plnenia k upravenému rozpočtu	100,00

Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov obce .

Kategória	Text	Rozpočet po zmenách 2015 v celých €	Skutočnosť 2015 v celých €	%
	Príjmy celkom			
231	Príjem z predaja kap. aktív	3 500,00	3 500,00	100,00
233	Z predaja pozemkov	1 000,00	1 000,00	100,00
322	Tuzemské kap. transfery	2 500,00	2 500,00	100,00

2.1.3 Príjmové finančné operácie

Príjmy celkom	v €
Schválený rozpočet	50000,00
Upravený rozpočet	494 764,00
Skutočnosť k 31.12.2015	493 669,63
% plnenia k upravenému rozpočtu	99,78

Plnenie rozpočtu príjmových finančných operácií obce.

Hlavná Kategória	Text	Rozpočet po zmenách 2015 v celých €	Skutočnosť 2015 v €	%
	Príjmy celkom			
454	Prevod z minulých rokov	133 000,00	131 905,63	99,17
513	Tuzemské úvery bankové	361 764,00	361 764,00	100,00

2.2 Plnenie výdavkov za rok 2015

2.2.1 Bežné výdavky

Výdavky celkom	v celých €
Schválený rozpočet	542 358,00
Upravený rozpočet	539 418,00
Skutočnosť k 31.12.2015	513 656,78
% plnenia k upravenému rozpočtu	95,22

Plnenie rozpočtu bežných výdavkov obce

Oddiel	Kategória	Text	Rozpočet po zmenách 2015 v celých €	Skutočnosť 2015 v celých €	%
		Bežné výdavky celkom			
01116	600	Výdavky verejnej správy-obec	208 431,00	197 959,20	94,98
	61	Mzdy, platy, služobné príjmy ...	75 220,00	75 215,03	99,99
	62	Poist. a príspevok do poisťovní	33 026,00	33 024,39	100,00
	63	Tovary a služby	85 525,00	75 104,67	87,82
	64	Bežné transfery	14 660,00	14 615,11	99,69
0112	600	Finančné a rozpočtové záležitosti	7 734,00	7 568,22	97,86
	61	Mzdy, platy	3 235,00	3 102,06	95,89
	62	Poistné a príspevok do poisťovni	1 117,00	1 084,07	97,05
	63	Tovary a služby	3 382,00	3 382,09	100,00

0133		Všeobecné služby	3 885,00	3 884,46	99,99
	61	Mzdy, platy, služobné príjmy	2 079,00	2 078,29	99,97
	62	Poistné a príspevok do poisťovní	726,00	726,18	100,02
	63	Tovary a služby	1 080,00	1 079,99	100,00
0160	600	Všeobecné verejné služby	928,00	927,92	99,99
	61	Mzdy, platy, služobné príjmy	100,00	100,00	100,00
	62	Poistné a príspevok do poisťovní	99,00	98,51	99,51
	63	Tovary a služby	729,00	729,41	100,06
0170		Transakcie verejného dlhu	4 611,00	4 613,12	100,05
	65	Splácanie úrokov za 10 b. j.	4 611,00	4 613,12	100,05
0220	600	Civilná ochrana	240,00	241,20	100,50
	63	Tovary a služby	240,00	241,20	100,50
0320	600	Ochrana pred požiarmi	8 696,00	6 488,01	74,61
	63	Tovary a služby	8 696,00	6 488,01	74,61
045	600	Správa a údržba ciest	22 000,00	20 461,82	93,01
	63	Tovary a služby	22 000,00	20 461,82	93,01
0510	600	Nakladanie s odpadmi	47 205,00	45 992,62	97,43
	61	Mzdy, platy, služobné príjmy	9 864,00	9 864,00	100,00
	62	Poistné a príspevok do poisťovní	3 457,00	3 456,53	99,99
	63	Tovary a služby	33 884,00	32 671,74	96,42
0620	600	Rozvoj obcí	123 356,00	123 232,28	99,90
	61	Mzdy, platy, služobné príjmy	18 004,00	17 850,19	99,15
	62	Poistné a príspevok do poisťovní	6 325,00	6 197,36	97,98
	63	Tovary a služby	7 627,00	7 425,22	97,35
	64	Bežné transfery	91 400,00	91 759,51	100,39
0640	600	Verejné osvetlenie	28 969,00	27 682,21	95,56
	63	Tovary a služby	28 969,00	27 682,21	95,56
0760	600	Zdravotníctvo	2 700,00	1 576,18	58,38
	63	Tovary a služby	2 700,00	1 576,18	58,38
0810	600	Rekreačné a športové služby	31 601,00	30 221,86	95,64
	63	Tovary a služby	11 601,00	10 221,86	88,11
	64	Bežne transfery	20 000,00	20 000,00	100,00
0820	600	Výdavky na kultúru	22 467,00	17 832,35	
	63	Tovary a služby	2 617,00	1 332,35	50,91
	64	Bežne transfery	19 850,00	16 500,00	83,12
0830		Vysielacie a vydavateľské služby	4 094,00	4 194,00	102,45
	63	Tovary a služby	4 094,00	4 194,00	102,45
0840		Náboženské a iné spoločenské služby celkom	5 635,00	5 079,59	90,14
	63	Tovary a služby	4 635,00	4 084,07	88,11
	64	Transfery	1 000,00	995,52	99,55
10	600	Výdavky za soc. zabez.	16 866,00	15 701,34	93,09

	61	Mzdy, platy, služobné príjmy	9 244,00	9 244,15	100,00
	62	Poist. a príspevok do poisťovní	3 293,00	3 293,46	100,01
	63	Tovary a služby	299,00	283,73	94,89
	64	Transfery	4 030,00	2 880,00	71,46

2.2.2 Kapitálové výdavky

Výdavky celkom	v celých €
Schválený rozpočet	136 784,00
Upravený rozpočet	582 111,00
Skutočnosť k 31.12.2015	579 845,12
% plnenia k upravenému rozpočtu	99,61

Plnenie rozpočtu kapitálových výdavkov obce

Oddiel	Kategória	Text	Rozpočet po zmenách 2015 v celých €	Skutočnosť 2015 v celých €	%
		Kapitálové výdavky celkom	582 111,00	579 845,12	99,61
0111	71	Výdavky verejnej správy - obec	30 650,00	29 378,21	95,85
0451	71	Správa a údržba ciest	123 240,00	123 188,03	99,96
0620	71	Rozvoj obce	8 033,00	7 503,98	93,41
0630	71	Vodovod	5 280,00	5 280,00	100,00
0640	71	Verejné osvetlenie	387 514,00	387 513,84	100,00
0760	71	Zdravotníctvo	2 784,00	2 784,00	100,0
0810	71		6 710,00	6 709,46	99,99
0840	71	Náboženské a iné spol.slужby	17 900,00	17 487,60	97,70

2.2.3 Výdavkové finančné operácie

Výdavky celkom	v celých €
Schválený rozpočet	4 200,00
Upravený rozpočet	3 853,00
Skutočnosť k 31.12.2015	3 850,48
% plnenia k upravenému rozpočtu	99,93

Plnenie rozpočtu výdavkových finančných operácií obce.

Oddiel	Kategória	Text	Rozpočet po zmenách 2015 v celých €	Skutočnosť 2015 v celých €	%
		Výdavkové finančné operácie			
	80	Výdavky za obec celkom	3 853,00	3 850,48	99,93
0112	821	Splácanie istín	3 853,00	3 850,48	99,93

2.3 Plán rozpočtu na roky 2015 - 2017

2.3.1 Príjmy celkom

	Skutočnosť k 31.12.2015	Plán na rok 2015	Plán na rok 2016	Plán na rok 2017
Príjmy celkom	2 164 680,33	1 647 414,00	1 491 861,00	1 491 861,00
z toho :				
Bežné príjmy	1 664 010,70	1 578 414,00	1 472 861,00	1 472 861,00
Kapitálové príjmy	7 000,00	0,00	0,00	0,00
Finančné príjmy	493 669,63	50 000,00	0,00	0,00
Príjmy ZŠ s MŠ	17 527,10	19 000,00	19 000,00	19 000,00

2.3.2 Výdavky celkom

	Skutočnosť k 31.12.2015	Plán na rok 2015	Plán na rok 2016	Plán na rok 2017
Výdavky celkom	1 973 486,20	1 526 642,00	1 407 492,00	1 402 492,00
z toho :				
Bežné výdavky	513 656,78	542 358,00	502 058,00	496 958,00
Kapitálové výdavky	579 845,12	136 784,00	57 784,00	57 784,00
Finančné výdavky	3 850,48	4 200,00	4 300,00	4 400,00
Výdavky ZŠ s MŠ	870 134,62	840 300,00	840 350,00	840 350,00
Kapitálové výd.- ZŠ s MŠ	5 999,20	3 000,00	3 000,00	3 000,00

3. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2015

Skutočné čerpanie rozpočtu obce k 31.12.2015:

	Rozpočet po zmenách 2015 v celých €	Skutočnosť k 31.12.2015 v celých €
Príjmy celkom	2 172 424,00	2 182 207,43
z toho :		
Bežné príjmy	1 648 220,00	1 664 010,70
Kapitálové príjmy	7 000,00	7 000,00
Finančné príjmy	494 764,00	493 669,63
Príjmy RO	22 440,00	17 527,10
Výdavky celkom	2 001 516,00	1 973 486,20
z toho :		
Bežné výdavky	539 418,00	513 656,78
Kapitálové výdavky	582 111,00	579 845,12
Finančné výdavky	3 853,00	3 850,48
Výdavky RO	870 134,00	870 134,62
Kapitálový výdavky RO	6 000,00	5 999,20

Celkový prebytok rozpočtu v sume 207 322,00 € bol na základe rozhodnutia obecného zastupiteľstva uznesením č...../2016 zo dňa 30.6.2016 schválený na tvorbu rezervného fondu.

4. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2015 v EUR

4.1 A K T Í V A

Názov	ZS k 1.1.2015 v EUR	KZ k 31.12.2015 v EUR
Majetok spolu	3 927 483,60	4 453 479,73
Neobežný majetok spolu	2 737 375,08	3 232 181,56
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	13 737,88	10 229,88
Dlhodobý hmotný majetok	2 348 643,51	2 846 957,99
Dlhodobý finančný majetok	374 993,69	374 993,69
Obežný majetok spolu	1 187 326,26	1 218 859,19
z toho :		
Zásoby	1 883,49	901,93
Zúčtovanie medzi subjektami VS	671 028,29	638 523,49

Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky	49 929,56	38 201,81
Finančné účty	464 484,92	541 231,96
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0,00	0,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	2 782,26	2 438,98

4.2 P A S Í V A

Názov	ZS k 1.1.2015 v EUR	KZ k 31.12.2015 v EUR
Vlastné imanie a záväzky spolu	3 927 483,60	4 453 479,73
Vlastné imanie	2 918 030,36	3 130 770,55
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	2 918 030,36	3 130 770,55
Záväzky	125 718,93	482 542,50
z toho :		
Rezervy	1 151,81	876,11
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	0,00
Dlhodobé záväzky	119 470,21	112 784,48
Krátkodobé záväzky	5 096,91	7 117,91
Bankové úvery a výpomoci	0,00	361 764,00
Časové rozlíšenie	883 734,31	840 166,68

4.3 A K T Í V A KONSOLIDOVANEJ ZÁVIERKY

Názov	ZS k 1.1.2015	KZ k 31.12.2015
Majetok spolu	4 020 859,30	4 533 044,30
Neobežný majetok spolu	3 401 713,70	3 864 015,38
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	13 737,88	10 229,88
Dlhodobý hmotný majetok	3 019 620,91	3 485 430,59
Dlhodobý finančný majetok	368 354,91	368 354,91

Obežný majetok spolu	614 107,91	664 291,18
z toho :		
Zásoby	16 913,74	3 900,76
Zúčtovanie medzi subjektmi VS	50,89	50,89
Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky	49 929,56	38 210,69
Finančné účty	547 213,72	622 128,84
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0,00	0,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	5 037,69	4 737,74

4.4 P A S Í V A KONSOLIDOVANEJ ZÁVIERKY

Názov	ZS k 1.1.2015	KZ k 31.12.2015
Vlastné imanie a záväzky spolu	4 020 859,30	4 033 044,30
Vlastné imanie	2 917 380,51	3 127 421,66
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	2 917 380,51	3 127 421,66
Záväzky	204 280,78	562 275,83
z toho :		
Rezervy	1 151,81	876,11
Zúčtovanie medzi subjektmi VS	0,00	0,00
Dlhodobé záväzky	120 054,07	114 364,36
Krátkodobé záväzky	83 074,90	85 271,36
Bankové úvery a výpomoci	0,00	361 764,00
Časové rozlíšenie	899 198,01	843 346,81

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov v celých €

5.1. Pohľadávky

Pohľadávky	Stav k 31.12 2014	Stav k 31.12 2015
Pohľadávky do lehoty splatnosti dlhodobé	-	-
Pohľadávky po lehote splatnosti krátkodobé	49 930,00	38 201,81

5.2 Závázky

Závázky	Stav k 31.12 2014	Stav k 31.12 2015
Závázky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	17 497,00	18 932,14
Závázky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov	44 992,00	44 992,00
Závázky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov	62 778,00	55 978,25

5.3. Pohľadávky konsolidovanej závierky

Pohľadávky	Stav k 31.12 2014	Stav k 31.12 2015
Pohľadávky do lehoty splatnosti dlhodobé	-	-
Pohľadávky po lehote splatnosti krátkodobé	49 929,56	38 210,69

5.4 Závázky konsolidovanej závierky

Závázky	Stav k 31.12 2014	Stav k 31.12 2015
Závázky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	95 475,00	461 305,58
Závázky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov	44 992,00	44 992,00
Závázky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov	63 814,00	55 978,25

6. Hospodársky výsledok v eurách

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12.2014	Skutočnosť k 31.12.2015
Náklady	806 218,32	863 117,62
50 – Spotrebované nákupy	77 585,49	109 504,73
51 – Služby	68 801,28	83 743,49
52 – Osobné náklady	173 566,50	191 201,23
53 – Dane a poplatky	3 535,74	3 418,77
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	14 858,36	14 112,13
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	94 556,09	107 128,90
56 – Finančné náklady	12 561,84	12 670,16
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	360 753,02	341 338,21
Výnosy	994 666,26	1 076 616,04
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	34 083,54	33 349,73
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00
62 – Aktivácia	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	793 944,54	898 719,69
64 – Ostatné výnosy	57 741,00	55 346,34
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	11 288,04	1 187,92
66 – Finančné výnosy	907,71	1 451,47
67 – Mimoriadne výnosy	2037,22	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	94 664,21	86 560,89
Hospodársky výsledok pred zdanením	188 447,94	213 498,42
59 – Splatná daň z príjmov	232,07	758,23
Hospodársky výsledok po zdanení	+188 215,87	+212 740,19

Hospodársky výsledok /kladný/ v sume 212 740,19 € bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2014	Skutočnosť k 31.12.2015
Náklady	1 494 321,63	1 618 672,29
50 – Spotrebované nákupy	222 060,41	269 592,95
51 – Služby	97 366,49	129 498,20
52 – Osobné náklady	947 236,80	1 010 693,30
53 – Dane a poplatky	5 891,82	3 699,77
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	19 880,08	18 801,50
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	167 618,09	145 632,90
56 – Finančné náklady	17 188,13	18 258,15
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	17 079,81	22 495,52
Výnosy	1 688 090,58	1 829 745,62
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	94 174,52	90 549,57
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00
62 – Aktivácia	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	791 588,46	896 703,61
64 – Ostatné výnosy	61 720,93	56 723,11
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	34 451,04	1 187,92
66 – Finančné výnosy	918,70	1 461,80
67 – Mimoriadne výnosy	2 037,22	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	703 199,71	783 119,61
Hospodársky výsledok pred zdanením	193 768,95	211 073,33
59 – Splatná daň z príjmov	613,43	1 032,18
Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV /	+193 155,52	+210 041,15

7. Ostatné dôležité informácie

7.1 Obec v r. 2015 prijala nasledovné granty a transfery :

P. č.	Poskytovateľ	Suma v EUR	Účel
1.	Grant z nadácie Allianz	1 500,00	Merač rýchlosti
2.	UPSVaR v Námestove	9 653,02	Pre aktivačných §54
3.	UPSVaR v Námestove	1 144,86	Pre aktivačných §54
4.	Okresný úrad v Námestove	927,92	Referendum
5.	Okresný úrad v Námestove	4 276,80	Dotácia – záchranné práce
6.	Ministerstvo vnútra SR - Bratislava	2 932,74	Matrika
7.	UPSV a R v Námestove	4 278,76	Pre aktivačných §52j
8.	UPSV a R v Námestove	1 296,00	Pre aktivačných §52j
9.	Okresný úrad - Žilina	270,02	Životné prostredie
10.	Okresný úrad v Žiline	641 868,00	Školstvo – prenesené kompetencie
11.	UPSVaR v Námestove	3 958,97	Stravné pre deti v HN
12.	Okresný úrad v Žiline	7 921,00	Príspevok pre predškolačkov
13.	Okresný úrad v Žiline	2 120,00	Pre deti zo SZP
14.	Okresný úrad v Žiline	11 610,00	Na vzdelávacie poukazy - školstvo
15.	Okresný úrad v Žiline	20 475,00	Na asistenta učiteľa
16.	Okresný úrad v Žiline	1 254,00	Učebnice – anglický jazyk
17.	UPSVaR v Námestove	730,40	Učebné pomôcky pre deti ZŠ
18.	Okresný úrad v Žiline	670,00	Projekt – Návrat k prírode
19.	Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR	124,59	Cestná doprava a pozemné komunikácie
20.	Ministerstvo vnútra SR- Bratislava	951,72	Na REGOB/evidenciu obyvateľstva/
21.	Ministerstvo financií SR	5 000,00	Výstavba komplexu ihrísk vo farskom dvore

7.2 Poskytnuté dotácie

Obec v roku 2015 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 7/2008 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.

Žiadateľ dotácie Účelové určenie dotácie : uviesť - bežné výdavky - kapitálové výdavky - 1 -	Suma poskytnutých finančných prostriedkov - 2 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 3 -	Rozdiel (stĺ.2 - stĺ.3) - 4 -
Telovýchovná jednota - bežné výdavky	20 000,00EUR	20 000,00EUR	0,00
ERKO – bežné výdavky	995,52EUR	995,52EUR	0,00
Súbor Pilsko – bežné výdavky	1 500,00EUR	1 500,00EUR	0,00

K 31.12.2015 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 7/2008 zo dňa 28.11.2008-o dotáciách právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.

7.3 Významné investičné akcie v roku 2015

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2015:

- rekonštrukcia budovy Obecnej prevádzky
- rekonštrukcia interiéru kultúrneho domu
- technické zhodnotenie miestnych komunikácií (Nová Žajovka, MK ku Gočalom, MK ku Grebáčom, MK na Grapu)
- rekonštrukcia Domu nádeje
- rekonštrukcia verejného osvetlenia
- spevnené plochy pri katolíckom dome

7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- plán sociálneho a hospodárskeho rozvoja obce Oravské Veselé
- rekonštrukcia Kultúrneho domu v obci (vstup, oteplenie budovy, strecha, výťah)
- rekonštrukcia vstupu na cintorín a rozšírenie cintorína
- rekonštrukcia budovy Obecnej prevádzky
- výstavba vodovodu k miestnej komunikácii popod cintorín a výstavba vodojemu pre dolné tlakové pásmo
- rekonštrukcia budovy katolíckeho domu na budovu kultúrno-vzdelávacieho centra
- postupné budovanie centra obce
- rekonštrukcia budovy požiarnej zbrojnice
- dobudovanie amfiteátra
- oprava miestnych komunikácií
- rekonštrukcia Chaty Pilsko
- rekonštrukcia mostov na miestnych komunikáciách
- postupné majetko-právne vysporiadanie miestnych komunikácií
- zateplenie vodojemu pre horné tlakové pásmo
- jednoduché pozemkové úpravy v obci v zmysle územného plánu

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

Vypracovala: Renáta Stašáková

Predkladá: Ing. Albín Maslaňák - starosta obce

V Oravskom Veselom, dňa 17.6.2016

